
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33574 Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018 

disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP.
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária na 
Central de Triagem da Cremação – CTCREMA, a ser realizada 
no dia 09 de março de 2018. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo: 287742
Portaria nº 884/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 08 DE 
MARÇO DE 2018.
Nome: JOARLY DA CRUZ SOUSA, Matrícula nº. 5930765/1, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 28/02/2018 a 09/03/2018

Protocolo: 287894

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 10/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GABRIEL DA SILVA ALHO.

Matrícula: 5897786/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 11/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSANGELA SILVA OLIVEIRA.

Matrícula: 5925172/1 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
- Término de Vínculo: 12/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADAIUTO DE SOUSA TORRES.
Matrícula: 5897825/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 287896
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/11/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCO LUIS DA SILVA CARNEIRO.
Matrícula: 5906305/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 05/03/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CRISTIANE NAZARE PAMPLONA DE SOUZA.
Matrícula: 5927291/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 287983

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 228/18-GAB/SUSIPE                                           
BELÉM-PA, 08 DE MARÇO DE 2018.

DESIGNAR o servidor MARCOS JOSE ANDRADE DA SILVA, 
matrícula funcional nº 5251370, para responder pela Direção do 
C.R.R.Altamira, a contar de 06 de fevereiro de 2018, até ulterior 
deliberação.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo: 287744

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 028 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRONICO: 039/2017

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(Condicionador de Ar de 12.000 btus) e CONSUMO 
(Porta Papel Toalha e Macro Modelo Odontológico), 
destinados para a constituição de Unidades Básicas de Saúde 
do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II, 
Centro de Recuperação Feminino de Marabá – CRFM, e Centro 
de Recuperação Feminino de Santarém – CRFS, referentes ao 
Convênio nº 115/2014-DEPEN, para suprir as necessidades 
desta Autarquia.
Valor Total: R$ 4.488,00 (Quatro mil quatrocentos e 
oitenta e oito reais),
Data da Assinatura: 27/02/2018
Vigência: 27/02/2018 A 27/02/2019 (12 Meses).
Contratado W.TEDESCO REFRIGERAÇÃO EIRELI EPP
Endereço: Rua vinte e oito de setembro nº 635, sala 01 e 03, 
Bairro reduto
CEP: 66.053-355 – Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 287734

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 0870/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA – Matrícula: 5888644/1
GERENTE ADMINISTRATIVO – GSG
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 287874
PORTARIA nº 0873/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
MYKE OTÁVIO DE OLIVEIRA – Matrícula: 2455729
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – CRPP II
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.800,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 287878
PORTARIA nº 0876/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
JOSIMAR ANTONIO LISBOA – Matrícula: 5925102
COORDENADOR DE SEGURANÇA – CRRALT
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 287882
PORTARIA nº 0875/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
LUÍS FERNANDO SILVA DE SOUZA – Matrícula: 5414091
GERENTE DE SEGURANÇA – CDPI
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 580,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 287881
PORTARIA nº 0877/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
KLEBER GOMES DE SOUSA – Matrícula: 58331081
DIRETOR – CRRR
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO 

Protocolo: 287884
PORTARIA nº 0869/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
JORGE LUIS GATO LOBATO – Matrícula: 5909228
GERENTE – GAGP
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 605,60
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 287872
PORTARIA nº 0872/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
LIANDRA CRISTINA MOREIRA MAGNO – Matrícula: 5909567
ASSESSORA – ASI
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 287876
PORTARIA nº 0868/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
LUIZ FÁBIO OLIVEIRA BARROS – Matrícula: 5798213
SECRETÁRIO DE GABINETE – CTP
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0662003237
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 287871
PORTARIA nº 0871/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
SIMONE MARIA DE SIQUEIRA GOMES – Matrícula: 54191042
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – GSG
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 287875
PORTARIA nº 0874/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
AFONSO MARIA DE LIGÓRIO SOUZA – Matrícula: 5520428
DIRETOR – CTCN
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.800,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 287879

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058 DE 08.03.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: ANDRESSA MALCHER MORAES
Cargo: Assessor Especial II
Matrícula: 5888809/2
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 13 a 15.03.2018.
Objetivo: a fi m de realizar reuniões com o Prefeito Municipal 
e o Secretário Municipal de Cultura, para resoluções de infra-
estrutura do Salão do Livro na região de Carajás.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretária Adjunta 
de Estado de Cultura.

PORTARIA Nº 059 DE 08.03.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO
Cargo: Diretor de Cultura
Matrícula: 5006899/4
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 13 a 15.03.2018.
Objetivo: a fi m de realizar reuniões com o Prefeito Municipal 
e o Secretário Municipal de Cultura, para resoluções de infra-
estrutura do Salão do Livro na região de Carajás.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretária Adjunta 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 287908

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº055 DE 07 DE MARÇO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e, considerando os 
termos do Ofícionº024/18-TCE, de 02.03.18.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta) dias de  férias à servidora PATRÍCIA 
JORDY FIGUEIREDO DE CAMPOS RIBEIRO, matrícula 
nº715042-1,ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 16.04.18 a 15.05.18, referente ao período aquisitivo 
de 01.03.17 a 28.02.18.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 07de março de 2018.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo: 287845

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  79 /2018, de 08 de março de 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo  Edital nº 012, de 01 de dezembro de 2017, 
referente ao PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 
2018, que trata do resultado fi nal da etapa de seleção do 
certame,
RESOLVE:
Art.1º- -Tornar público o resultado fi nal da etapa de seleção 
do PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA – 2018 
de acordo com o disposto no item 6.13 do Edital 012/2017.  
Art. 2º- São considerados premiados os candidatos abaixo 
relacionados, na seguinte ordem: nome do premiado, título do 
projeto e município do candidato premiado.
ANA FLAVIA DE MELLO MENDES- “DEUSA – UMA 
COREOFOTOGRAFIA DO SAGRADO FEMININO NA 
RELIGIOSIDADE BRASILEIRA”-BELÉM/BENJAMIM DA COSTA 
ARAÚJO-“BELÉM: NARRATIVAS URBANAS AMAZÔNICAS”-


